- ॥ १ *Anu tvā mahī pājasī achakre dyārākshāmā madatām Indra karmān
Tvaṁ Vṛitraṁ ū-ṣayānaṁ sirāsu mahaḥ rājreṇa sisvapaḥ varāhuṁ.*
- ॥ २ *Tvaṁ Indra naryah yān arah nṛīn tishṭha rātasya su-yujah rahishṭhān
Yām te Kāryah Uṣanā mandinām dāt Vṛitra-hanām pāryām tataksha rājraṁ.*
- ॥ ३ *Tvaṁ sūrah haritāḥ ramayaḥ nṛīn bharat chakram Etaśah na ayām Indra
Pra-asya pāram naratiṁ nāvyūnām apि kartām arartayah ayajyūn.*
- ॥ ४ *Tvaṁ naḥ asyāḥ Indra duḥ-hanūyāḥ pāhi rājri-vah duḥ-itāt abhīke
Pra naḥ rājān ratyāḥ aṣra-budhyān ishe yandhi śravase sūnṛitāyai.*

cædibus. ¹⁰ Teliger ! pridem quum sol, tenebrarum discessu, illam nubem ipsum vexantem, Sushnæque robur. quod circumfusum erat, fulgentem circa solem firmiter ligatum, frangeret, ¹¹ tunc te magna et robusta non vacillantia cœlum et terra exhilarabant, Indra ! in opere : tu Vritram. ubique delitescentem, in mobiles aquas potenti telo prostravisti, egregia quæque consumentem. ¹² Tu, Indra ! viris favens, quos servas equos, eos concende, venti *instar rapidos*, bene junctos, vectores optimos : quam tibi Usanas, Kavis filius, læticam sagittam dedit, eam Vritræ letalem atque victricem fecisti. ¹³ Tu, sol, fulvos siste equos ; provehit rotam Etasas quoque hic, Indra ! Rejiciens Asuras sacris destitutos in ripam ultra nonaginta fluvios nave trajiciendos, opus suum persequi eos jussisti. ¹⁴ Tu

१५ मा सा ते अस्मत्सुभतिर्विदसङ्गाजप्रमहः समिषो वरन्त ।
 आ नो भज मधवन्गोष्यर्थं हिष्ठास्ते सधमादः स्याम ॥२६॥
 ॥ इति प्रथमाष्टके , षष्ठ्मो , ध्यायः ॥

१५ *Mā sū te asmat su-mati vi dasat rāja-pramahaḥ saṁ ishaḥ varanta
 Ā naḥ bhaja Magha-ra goshu aryaḥ mañhishtihāḥ te sadha-mādaḥ syāma.* (26)

nos ab isto superatu difficili libera, Indra teliger! infortunio in certamine : nobis divitias, vehiculis instruetas, equis insignes, alimenti caussa largire, gloriae caussa, et sinceritatis caussa. १५ Ne ille tuus nobis favor intereat, *Indra*, propter thesauros celebrande ! nobis cibi adsint : nos participes redde vaccarum. *Maghavan* dives ! tuae laudis studiosissimi semper felices simus.

A D N O T A T I O N E S.

ADNOTATIONES.

I.

Hymnus in AGNIM. Auctor MADHUCHHANDĀS, VIŚVĀMITRÆ filius. Metrum gāyatrī.

1. [Nir. 7, 15.] īle pro īde : *da-kārasya la-kūro bahṛīchādhyetri-sampradāya-prāptah*; ita scholiastes, rem sibi et omnibus Rigvedæ lectoribus notissimam verbo indicare satis habens. Per totum enim Rigvedam, tam in carminibus, quam in libris soluta oratione scriptis, mutam lingualem *d*, si vocalis eam præcedit et vel in eodem vel in proximo verbo vocalis eam sequitur, semper in *l* mutatam esse videmus. Sic *purolaṣa* pro *puroḍaṣa*, *sholaṣa* pro *shoḍaṣa*, *shalaṣva* pro *shadaṣva* (h. 116, 4), *bal adhatta* pro *baḍ adhatta* (h. 96, 1). Ut autem *d* mutatur in *l*, ita *dh* in *lh* : dicitur enim *dṛilha* pro *dṛidha*, *gūlha* pro *gūḍha*, *prolha* pro *proḍha*, *volhave* pro *vodhavē*. Neutra mutatio locum habet, si litteram *d* vel *dh* sequitur consonans, ut in *īdya*, et *rīdvanga* (h. 118, 9), quod compositum est ex *rīdu* (*vīlu* h. 6, 5) et *anga*. Ex eadem lege *mīḍhras* (h. 114, 3) est vocativus, et *mīḍhvān* nominativus vocis, ad instar participii præteriti activi a radice *MIH* suffixo *-vas* formatæ (P. 6, 1, 12), cujus dativo ceterisque levioris structuræ casibus subest thema *mīlhush*, v. c. *Rudrāya mīlhushē* (Ait. Br. 5, 27. Rigveda Spec. p. 16, 22), cum quo conferri poterit superlativus *mīlhushṭamāya* (h. 43, 1) : denotat eum qui effundit, effusorem, pluitorem : liquidam litteram mutæ substitutam servarunt cognatae voces ḹuīχλ̄n et Goth. *MILHMA*, ‘nubes’ immo ex derivatis in ipsas radices liquida irrepsisse videtur ; verba enim ḹuēλγw, *mulgeo*, *melken*, cum *MIH* cognata esse nullus dubito. Apud Indos hic liquidæ litteræ usus proprius est Rigvedæ et quorundam librorum antiquorum, qui Rigvedæ interpretationi inserviunt, et cum eo tam arcte cohaerent, ut fere ipsi pro sacrī libris habeantur ; YĀSKÆ *Nighantum* et *Niructam* dico, ÁŚVALĀYANÆ *Srauta-sūtrāni* et quosdam alios. Tota res secus se habet in ceteris Vedis, qui in iis quoque locis, quos a Rigveda mutuati sunt, mutam tuerint litteram lingualem. In nonnullis Rigvedæ codicibus liquida, mutæ linguali substituta, peculiari charactere scribitur, eo scilicet, quem docti Angli, qui de grammatica linguae Sanskritæ libros ediderunt, *lra* pronunciare nos jubent, et quem Vedis proprium esse nos docent : sed quum PĀNINIS et alii artis grammaticæ apud Indos principes nullam hujus litteræ faciant mentionem, melius mihi visum fuit, in describendo textu eorum codicum auctoritatem sequi, qui simplex *l* exhibent.

purohitam. Duplicem hujus vocabuli explicationem offert scholiastes : 1. *yathā rājnah purohitas tad-abhīṣṭam sampādayati*, tathā Agnir api yajnasya apekṣhitam homam sampādayati ; 2. *yadvā*, *yajnasya sambandhini pūrvabhāge āhavanīya-rūpeṇa*

avasthitam. Prima interpretatio solitum vocabuli sensum servat; alteram etymologiam commendat: hanc prætulit COLEBROOKIUS (*Miscellaneous Essays*, i. 142, 189); illam in versione mea sequutus sum.

ritvijam, i. e. *ritau* *vasantādike* *yashīram*, ut habet schol. ad h. 44, 11. Sensum vocis illustrat MAN. 2, 143. *Purohita* et *ritvij* quomodo inter se differant, discri potest ex *Mitāksh.* lib. 1. fol. 49 r.

hotāram. Docet nos YĀSKAS (*Nir.* 7, 15), jam olim grammaticos certasse, utrum hæc vox a r. HU originem ducat, et sacrificatorem, ḍvīñçā, significet, an ad r. HVE (vid. schol. P. 3, 2, 135) referenda sit, et [*devūnām*] āhvātāram, ‘[deorum ad sacros ritus visitandos] arcessitorem sive vocatorem,’ quasi āvīñçā, denotet. Scholiastes modo hanc, modo illam interpretationem præfert: cujus auctoritatem ego plerumque, utpote in re nondum ad liquidum perducta, sequi satius duxi. Voces *hotri*, *ritvij*, et *purohitu* ratione simili, atque hoc loco, conjunguntur h. 44, 11.

ratnadhātamam, i. e. *yāga-phala-rūpāñum* *ratnānām* *atīsayena* *dharayitāram* *poshu-*
ytāram *vā*, schol. Est superlativus, ab adjektivo *ratnadhāh* (h. 15, 3) eadem ratione
fornatus, qua *somapātamah* (h. 8, 7) a *somapāh*. Vide quæ infra, ad v. 8, de his adjec-
tivis in ā exeuntibus adnotata sunt.

2. [Nir. 7, 16.] *pūrvebhiḥ*, vid. P. 7, 1, 10.—*devāñm*. Ita codices omnes, quotcunque textum scriptione continua, verbis secundum euphoniam legem junctis, exhibent. Sancitur hæc scriptura diserto grammatici præcepto, P. 8, 3, 3, quo scribæ, Vedarum carmina exarantes, in fine vocum in ān exeuntium, loco litteræ n signum *anunāsika* dictum (°) ponere jubentur, si proxima vox vel a vocali aut diphthongo, vel ab una litterarum y, r, v, h incipiat. Quod præceptum utrum ex mero veterum librariorum arbitrio, et tradita scribendi consuetudine fluxerit, an vero ad quandam enunciationis peculiaritatem, antiquissimo sermoni propriam, scriptura imitandam et firmandam ab artis magistris excogitatum sit, nondum dijudicare ausim.

vakshati, ‘advecturus est, i. e. advehito;’ futur. r. VAH, pro *vakshyati*, ut videtur, littera y post duarum consonarum juncturam omissa. Conf. h. 14, 9, et *upavakshataḥ* h. 16, 2. Dubitat scholiastes, annon *vakshati* pro *vakshat* dictum sit, et pro specie optativi, antiquæ dialecto proprii (*let*), haberi debeat. Ceterum cum verbo *vakshati* conjungenda est præpositio ā : de quo adverbiali præpositionis usu, tmeseos nomine parum feliciter nobis designari solito, vid. P. 1, 4, 8 : exemplum, quo BHĀFFOJIS, Siddh. KAUM. fol. 219 v., PĀNINIS regulam illustrat, ex *Vājas. Sanh.* 20, 53 sumtum est.